

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi**  
**năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Hướng dẫn số 408/ GD&ĐT về việc Hướng dẫn thi học sinh giỏi năm học 2022-2023;

Trường THCS Đại Thắng tiến hành xây dựng kế hoạch tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 - 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm xây dựng phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong nhà trường, phát huy năng lực giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh.
- Tạo niềm tin cho nhân dân đối với sự nghiệp phát triển giáo dục của nhà trường.
- Đào tạo thế hệ học sinh trung học cơ sở có đầy đủ năng lực và phẩm chất dự thi vào các trường trung học phổ thông trong tỉnh.
- Nhằm để bồi dưỡng học sinh giỏi, tạo mũi nhọn trong thi học sinh giỏi của trường.
- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi năm học 2022-2023;

**II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

- Đội ngũ giáo viên về kinh nghiệm có nâng lên, cơ sở vật chất được trang bị tương đối đầy đủ.
- Kết quả dự thi giải học sinh giỏi trong 3 năm học gần đây cũng đạt được một số giải ở một số bộ môn. Tuy nhiên, số giải còn ít, chất lượng giải chưa cao
- Kinh nghiệm và năng lực bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên còn phần nào hạn chế ở một số bộ môn.

**III. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN:**

**Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm của Lãnh đạo Phòng GD – ĐT về điều kiện học tập và chất lượng học tập của học sinh lớp cuối cấp.
- Được sự quan tâm của đại đa số của phụ huynh học sinh về chất lượng giáo dục của con em mình.
- Ban giám hiệu và phần đông giáo viên rất quan tâm đến công tác bồi dưỡng học sinh.

- Đội ngũ giáo viên đa số nhiệt tình trong công tác giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi

- Đại đa số các em có ý thức trong học tập.

### **Khó khăn:**

- Một số giáo viên chưa có kinh nghiệm, năng lực bồi dưỡng học sinh giỏi

- Trình độ và năng lực học sinh còn hạn chế.

## **IV. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:**

### **1. Các môn tổ chức tuyển chọn**

*a/ Các đội tuyển thi viết.*

Khối 9: Thành lập đội tuyển các môn: Toán; Lý; Hóa; Sinh; Văn; Sử ; Địa; Công dân; Công nghệ Mĩ Thuật; Âm nhạc; Thể dục.

Khối 8: Thành lập đội tuyển các môn: Toán; Lý; Hóa; Sinh; Văn; Sử ; Địa; Công dân;

Khối 6.7.8: Thành lập đội tuyển các môn: Toán; Ngữ văn; Tiếng anh.

*b/ Các đội tuyển thi các môn KHTN lớp 9; Toán 8 bằng tiếng anh.*

*c/ Các đội tuyển thi qua mạng.*

Khối 9,8: Thành lập các đội tuyển thi qua mạng các môn: Toán; Vật lý; Tiếng anh.

Khối 6, 7: Thành lập các đội tuyển thi qua mạng các môn: Toán; Tiếng anh.

*d/ Các môn thi liên ngành: Sơn ca, vẽ tranh, võ thuật.*

Lưu ý: Các đội tuyển thành lập bám sát chỉ tiêu được giao tại Hướng dẫn số 408/GD&ĐT ngày 28/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc Hướng dẫn thi HGS năm học 2022-2023.

### **2. Đối tượng**

Học sinh đạt Hạnh kiểm xếp loại Tốt, Học lực loại Khá trở lên, có đam mê môn học.

### **3. Phân công tuyển chọn đội tuyển và bồi dưỡng.**

STT	Họ tên	Chuyên môn	Ôn HSG	Ghi chú
1	Chu Thị Bình	Văn-Địa	Ngữ văn 9, Địa lí 9	
2	Nguyễn Văn Công	GDTC	Thể dục	
3	Phạm Kim Cương	Toán	KHKT	

STT	Họ tên	Chuyên môn	Ôn HSG	Ghi chú
4	Khắc Hương Giang	Âm nhạc	Âm nhạc	
5	Phạm Thị Hằng	Văn-GDCD	Ngữ văn 7, GDCD 9	
6	Vũ Thị Hằng	Công nghệ	Công nghệ 8,9	
7	Phạm Thị Hạnh	Toán-Lý	Toán 6, Vật lí 8,9	
8	Nguyễn Thị Hợp	Mỹ thuật	Mỹ thuật	
9	Phạm Việt Lan	Văn-Địa	Ngữ văn 8	
10	Vương Thị Phương Lan	GDCD-Sử	Lịch sử 8,9, GDCD 8	
11	Nguyễn Trần Minh	Tin học	Tiếng Anh 6	
12	Nguyễn Thị Nhàn	Tiếng Anh	Tiếng Anh 7	
13	Đào Thị Tuyết Nhung	Toán	Toán 7	
14	Trần Văn Ninh	Toán-Hóa	Toán 8, Hóa học 8,9	
15	Hoàng Thị Thiết	Sinh học	Sinh học 8,9	
16	Trần Văn Thính	Toán-Lý	Toán 9	
17	Hoàng Thị Thanh Thủy	Văn-Địa	Ngữ văn 6, Địa lí 8	
18	Vũ Văn Toàn	Tiếng Anh	Tiếng Anh 7,9	

#### 4. Kế hoạch giảng dạy

- **Nội dung chương trình:** bồi dưỡng theo chuyên đề, các kỹ năng ứng dụng giải các dạng đề thi học sinh giỏi.

- **Thời gian dạy học:** bắt đầu từ ngày 05/09/2022 vào các buổi chiều thứ 3 và thứ 5 hàng tuần, không thu tiền học sinh.

- **Địa điểm:** tại trường.

- Trong quá trình ôn luyện các thầy cô tổ chức thi khảo sát chất lượng các em để đánh giá chất lượng của học sinh.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai thật cẩn kẽ, chi tiết đến các tổ chuyên môn, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Ban giám hiệu sẽ có kế hoạch theo dõi việc giảng dạy của giáo viên. Giáo viên phải thực hiện tiết dạy bồi dưỡng như tiết dạy chính khóa. Có nội dung chương trình, có bài soạn.

- Ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn kiểm tra hồ sơ, giáo án tiết dạy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 - 2023./.

***Nơi nhận :***

- Phòng GD&ĐT;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lưu Văn Nam**